На правах рукописи

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Акунченко', written in a cursive style.

Акунченко Евгений Андреевич

**КРИМИНОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ
КОРРУПЦИОННОЙ ПРЕСТУПНОСТИ
В ИЗБИРАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

Специальность: 12.00.08 – «Уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право»

Автореферат
диссертации на соискание учёной степени
кандидата юридических наук

Красноярск – 2018

Работа выполнена в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Сибирский федеральный университет» на кафедре деликтологии и криминологии.

Научный руководитель: доктор юридических наук, профессор
Щедрин Николай Васильевич

Официальные оппоненты:

Кабанов Павел Александрович, доктор юридических наук, доцент, частное образовательное учреждение высшего образования «Казанский инновационный университет имени В.Г. Тимирязова (ИЭУП)», научно-исследовательский институт противодействия коррупции, директор.

Илий Сергей Кириллович, кандидат юридических наук, доцент, федеральное государственное казённое образовательное учреждение высшего образования «Университет прокуратуры Российской Федерации», научно-исследовательский институт, отдел проблем прокурорского надзора и укрепления законности в сфере государственной и муниципальной службы, противодействия коррупции, заведующий.

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского».

Защита состоится 25 декабря 2018 г. в 10 час. 00 мин. на заседании объединенного совета по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук Д 999.126.03 на базе ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» по адресу: г. Красноярск, ул. Маерчака, д. 6, ауд. 4-09, зал заседаний учёного совета Юридического института.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке СФУ и на сайте: <https://www.dvfu.ru/>; <https://www.nsu.ru/>; <https://law.sfu-kras.ru/>.

Автореферат разослан «__» _____ 20__ г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Коротких Н.Н.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Обеспечение безопасности общества от проблем и угроз, порождаемых коррупцией, входит в число приоритетных задач любого демократического государства. В преамбуле Конвенции ООН против коррупции¹ подчеркивается, что «коррупция уже не представляет собой локальную проблему, а превратилась в транснациональное явление, которое затрагивает общество и экономику всех стран». В Стратегии национальной безопасности Российской Федерации² коррупция упоминается в одном ряду с такими опасными явлениями, как деятельность террористических и экстремистских организаций, радикальных общественных объединений, преступных группировок и др. Отнесение коррупции к числу основных угроз национальной безопасности обосновано крайне негативными последствиями ее существования.

Коррупция обостряет противоречия между частными и общественными интересами, препятствует справедливому распределению социальных благ, усиливает социальную напряженность в обществе и превращает публичное управление в объект экономических отношений. К числу значимых негативных последствий коррупции относится ее деструктивное воздействие на процессы формирования государственной власти и местного самоуправления. Существование реальной возможности коррупционного влияния на результаты выборов и иных демократических процедур под видом законной политической борьбы и легального волеизъявления граждан может привести к захвату власти не только в конкретном регионе, но и в государстве в целом. Таким образом, коррупция в избирательном процессе представляет опасность как для внутреннего, так и внешнего суверенитета, в связи с чем обеспечение охраны избирательных отношений от коррупционных посягательств является задачей особой государственной важности.

Анализ отклонений электорального поведения свидетельствует о широком распространении противоправных деяний, в основе которых лежит подкуп («продажность») различных участников избирательного процесса, злоупотребление ими своим служебным положением или специальным правовым статусом, а также незаконное финансирование избирательных кампаний. Указанные проявления коррупции в избирательном процессе не только нивелируют значение политической конкуренции, снижают уровень легитимности представительной власти, формируют недоверие граждан к избирательной системе, но и детерминируют политизацию организованной преступности и криминализацию публичного управления.

¹ См.: Конвенция ООН против коррупции : Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН от 31 окт. 2003 г. № 58/4 // СЗ РФ. 2006. № 26. Ст. 2780.

² См.: О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации : Указ Президента РФ от 31 дек. 2015 г. № 683 // СЗ РФ. 2016. № 1. Ч. 2. Ст. 212.

Исследование коррупции в российском избирательном процессе как самостоятельного объекта криминологического познания началось сравнительно недавно. В научной литературе произошла первичная систематизация знаний об основных формах и видах коррупционных деяний различной степени общественной опасности, часть из которых нашла свое отражение в составах административных правонарушений и преступлений. Вместе с тем реалии современного избирательного процесса свидетельствуют о том, что многие проявления коррупции в указанной сфере еще не получили надлежащей уголовно-правовой оценки. Существующий механизм охраны избирательных отношений от преступных посягательств, обусловленных корыстной и (или) иной личной заинтересованностью соответствующих субъектов преступлений в достижении определенного политического результата на выборах, остается малоэффективным.

Коррупционная преступность в избирательном процессе на сегодняшний день является слабо изученным социально-политическим криминологическим явлением. Ни установленные в уголовном законе запреты, ни практика их применения в деятельности правоохранительных органов не могут обеспечить антикоррупционную безопасность избирательного процесса. Редкие случаи выявления крайне латентных преступлений, а также осязаемое противоречие в показателях официальной статистической отчетности последних лет – явное тому подтверждение. Сказанное позволяет утверждать, что назрела необходимость комплексного изучения состояния коррупционной преступности в избирательном процессе, выявления и обобщения ее типичных проявлений, а также анализа субъективных и объективных детерминант. Полученные в результате исследования указанных криминологических характеристик знания позволят сформировать научно обоснованные предложения по совершенствованию сложившейся системы предупреждения коррупционной преступности в избирательном процессе.

Тем самым изучение коррупционной преступности в избирательном процессе как самостоятельного системно-структурного явления и совершенствование системы ее предупреждения является актуальной и перспективной исследовательской задачей, на решение которой направлено настоящее исследование.

Степень научной разработанности темы исследования. Феномен коррупции является одним из драйверов современной уголовно-правовой и криминологической мысли. Исследованию проблем коррупции посвящены труды известных российских криминологов и криминалистов: В.В. Астанина, Т.Б. Басовой, Б.В. Волженкина, Л.Д. Гаухмана, Ю.В. Голика, О.В. Дамаскина, Г.В. Дашкова, А.И. Долговой, Н.А. Егоровой, В.Б. Здравомыслова, С.М. Иншакова, А.И. Коробеева, В.В. Лунеева, С.В. Максимова, П.А. Кабанова, В.Н. Кудрявцева, Н.Ф. Кузнецовой, Н.А. Лопашенко, И.М. Мацкевича, З.А. Незнамовой, В.А. Номоконова,

В.С. Овчинского, А.Л. Репецкой, П.А. Скобликова, А.Н. Сухаренко, М.В. Талан, Е.Е. Тонкова, И.В. Шишко, Н.В. Щедрина, В.Е. Эминова, П.С. Яни и др.

Проявления коррупции в политической сфере общественной жизни (в том числе в отношениях по формированию органов народного представительства и избранию выборных должностных лиц) предметно исследовали В.В. Астанин, А.Ю. Бузин, Б.Л. Вишневский, М.Б. Горный, И.А. Дамм, Э.И. Девицкий, С.А. Дулов, Д.В. Жмуров, А.П. Забайкалов, О.В. Зайцева, С.К. Илий, Е.П. Ищенко, П.А. Кабанов, М.М. Какителашвили, Е.И. Колюшин, Н.Ю. Климова, Ю.Г. Коргунюк, А.Н. Кругленя, В.В. Красинский, Е.А. Лазарев, Ю.А. Нисневич, Е.А. Панфилова, Г.И. Райков, Т.Б. Рамазанов, В.Л. Римский, Г.А. Сатаров, С.Г. Соловьев, А.П. Свигузова, Д.К. Чирков, А.Е. Чуклинов, С.М. Шапиев, С.Н. Швердяев, Н.В. Щедрин и др.


[…]


тезисов докладов Международной научной студенческой конференции. – Саратов: Изд-во Саратовской юридической академии, 2013. – С. 204–207 (0,1 а.л.);

11. Акунченко, Е.А. К вопросу о необходимости возмещения государственного финансирования кандидатами, снявшими свои кандидатуры без вынуждающих к тому обстоятельств / Е.А. Акунченко // Российское правоведение: трибуна молодого ученого : сборник научных статей. – Томск: Изд-во Томского университета, 2013. – Вып. 13. – С. 23–24 (0,1 а.л.);

12. Акунченко, Е.А. Избирательный залог в контексте применения мер безопасности в избирательном процессе РФ / Е.А. Акунченко // Эволюция российского права : сборник тезисов докладов Всероссийской научной конференции молодых ученых и студентов. – Екатеринбург: Изд-во Уральской юридической академии, 2013. – Ч. 2. – С. 5–8 (0,3 а.л.);

13. Акунченко, Е.А. Актуальные вопросы прогнозирования коррупционных рисков при проведении избирательных кампаний / Е.А. Акунченко // Правовые проблемы укрепления российской государственности : сборник научных статей. – Томск: Изд-во Томского университета, 2014. – Ч. 62. – С. 53–54 (0,1 а.л.);

14. Акунченко, Е.А. Избирательный залог в системе мер предупреждения коррупции в избирательном процессе РФ / Е.А. Акунченко // ЛОМОНОСОВ-2014 : материалы Международного молодежного научного форума [Электронный ресурс]. – М.: МАКС Пресс, 2014. – 1 CD-ROM. – Систем. требования: ПК с процессором 486+; Windows 95; дисковод CD-ROM; Adobe Acrobat Reader. – Заглавие с экрана (0,2 а.л.);

15. Акунченко, Е.А. Субъективный и объективный характер действия антикоррупционного критерия популярности кандидата в избирательном процессе РФ / Е.А. Акунченко // Молодежь и наука : материалы Всероссийской научно-технической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых. – Красноярск: Сибирский федеральный университет, 2014. – Т. 1. – Ч. 1. – С. 245–249 (0,3 а.л.);

16. Акунченко, Е.А. Избирательный залог как средство предупреждения коррупции при финансировании избирательных кампаний / Е.А. Акунченко // Наука будущего – наука молодых : материалы Международного научного форума. – М.: Инконсалт К, 2015. – Т. 1. – С. 127–130 (0,4 а.л.);

17. Акунченко, Е.А. Меры принуждения в системе охранительных правоотношений / Е.А. Акунченко // Проспект Свободный-2015 : материалы Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых [Электронный ресурс]. – Красноярск: Сибирский федеральный университет, 2015. – 1 CD-ROM. – Систем. требования: PC не ниже класса PentiumI; 128 Mb RAM; Windows 98/XP/7; дисковод CD-ROM; Adobe Reader V8.0 и выше. – Заглавие с экрана (0,2 а.л.);

18. Акунченко, Е.А. К вопросу о коррупционном злоупотреблении правом в избирательном процессе / Е.А. Акунченко // Политические партии и выборы:

проблемы современности : сборник научных статей. – Оренбург: Изд-во Оренбургского университета, 2016. – С. 370–377 (0,5 а.л.);

19. Акунченко, Е.А. К вопросу об антикоррупционном просвещении молодых избирателей / Е.А. Акунченко // Проспект Свободный-2016 : материалы Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых [Электронный ресурс]. – Красноярск: Сибирский федеральный университет, 2016. – 1 CD-ROM. – Системные требования: PC не ниже класса PentiumI; 128 Mb RAM; Windows 98/XP/7; дисковод CD-ROM; Adobe Reader V8.0 и выше. – Заглавие с экрана (0,2 а.л.);

20. Акунченко, Е.А. О злоупотреблении правом и его предупреждении в сфере формирования и функционирования органов представительной власти / Е.А. Акунченко // Власть. Народное представительство. Федерализм : сборник научных статей. – Томск: Изд-во Томского университета, 2016. – С. 109–116 (0,4 а.л.);

21. Акунченко, Е.А. Роль антикоррупционного просвещения в предупреждении подкупа избирателей / Е.А. Акунченко // Актуальные проблемы теории и практики противодействия коррупции в России и за рубежом : материалы Международной научно-практической конференции. – Омск: Изд-во Омской юридической академии, 2017. – С. 12–17 (0,3 а.л.);

22. Акунченко, Е.А. Некоторые вопросы уголовной ответственности представителей СМИ за совершение коррупционных деяний в период избирательной кампании / Е.А. Акунченко // Енисейские правовые чтения : сборник научных статей. – Красноярск: Общественный комитет по защите прав человека, 2017. – С. 444–446 (0,2 а.л.);

Публикации в зарубежных научных изданиях:

23. Акунченко, Е.А. Антикорупційний критерій популярності кандидата серед виборців у виборчому процесі Російської Федерації / Е.А. Акунченко // Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія «Право». – 2014. – № 29. – Т. 1. – С. 58–61 (0,4 а.л.);

24. Акунченко, Е.А. Некоторые коррупциогенные факторы норм избирательного законодательства Российской Федерации, регулирующих порядок выдвижения кандидата / Е.А. Акунченко // Известия ВУЗов Кыргызстана. – 2015. – № 5. – С. 115–119 (0,4 а.л.);

Опубликованные учебные издания:

25. Организация антикоррупционного просвещения молодых избирателей (Опыт Избирательной комиссии Красноярского края) : учебно-методическое пособие / И.А. Дамм, Е.А. Акунченко. – Красноярск: Избирательная комиссия Красноярского края, 2015. – 92 с. (3,8 / 1,4 а.л.).

Общий объем научных и учебных работ составляет 10,8 а.л.