### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Акунченко Евгения Андреевича на тему:
«Криминологическая характеристика и предупреждение коррупционной
преступности в избирательном процессе Российской Федерации»,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.08 – Уголовное право и криминология; уголовно-
исполнительное право

**Актуальность темы исследования.** Проблема коррупции и борьбы с ее многочисленными проявлениями обладает повышенной актуальностью по многим параметрам: отраслям, последствиям, реагированию, распространенности, и т.п. В контексте подобных перечислений редко выделяются действительно злободневные аспекты антикоррупционной тематики, которые в силу повседневности и ложных представлений о неискоренимости подкупа-продажности становятся институциональными. Эти замечания можно отнести к проблемам коррупционной преступности в избирательном процессе, которые обладают скоротечностью возникновения и исчезновения. Социально-политическая природа периодичности выборов, обуславливает соответствующий их циклам всплеск внимания к обнаруженным проблемам криминологического характера. Привычной закономерностью на практике становится временная актуальность проблем борьбы с коррупцией в период выборов. Диаметрально противоположная закономерность отмечается в науке. Криминологам России давно известно, что упорно-систематическая проработка концепции предупреждения коррупции в избирательных процессах, актуализация тематической новизны – спектр познания научной школы профессора Н.В. Щедрина.

В этой связи предсказуемым оказалось избрание диссертантом темы научного влечения и высокая **теоретическая значимость работы**, которая имеет отличительные аспекты. В частности, весьма импонирует предпринятый автором системный принцип научного подхода к разбору объекта исследования. Этот подход выразился в педантичной:

- типологизации преступлений, отражающей системно-структурный характер коррупционной преступности в избирательном процессе;
- спецификации причинного комплекса коррупционной преступности в группах детерминант;
- систематизации мер предупреждения в принудительном потенциале правовых мер (здесь снова отметилась принадлежность диссертанта к научной школе, в которой данные меры рассматриваются в контексте криминологической безопасности).

**Научная новизна** проделанной Е.А. Акунченко работы несомненна, учитывая степень разработанности темы исследования и предшествующие результаты изысканий других авторов. Фактически автор в своих результатах,

впервые среди многих исследователей, очень близко подошел к задаче выделения коррупционной преступности в избирательном процессе в качестве подвида преступности, подлежащего самостоятельному рассмотрению в рамках особенной части учебной и научной дисциплины Криминологии. По известным причинам, а именно в силу квалификационного уровня научной работы – кандидатской диссертации, такой подход и паузу в его окончательной реализации, следует считать оправданными. Хочется верить, что произведенный научный задел не утратит дальнейшего внимания диссертанта, и будет продолжен, следуя диалектике развития будущих достижений как научной школы, так и соискателя ученой степени.

**Достоверность положений и выводов, исходя из тех, которые нашли отражение в автореферате** диссертации, основывается на комплексном использовании положений криминологической науки, уголовного права, социологии, девиантологии, достаточной эмпирической базой исследования, которая не упрощалась региональным форматом или ограниченным использованием методов исследования.

**Апробацию результатов** диссертационного исследования следует признать достаточной, несмотря на ее сугубо академический характер (многочисленные выступления на конференциях, проведение учебных занятий, публикационная активность).

Содержание работы, отраженное в автореферате, дает основания считать, что диссертационное исследование соответствует научной специальности 12.00.08. – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Отмечая множественные положительные характеристики работы, которые создают риски исключительной комплиментарности настоящего отзыва, представляется необходимым обратить внимание диссертанта на ряд замечаний или неполных положений, которые стали возможны либо потому, что не были изучены, либо в силу экономии изложения материал не нашли своего отражения в автореферате. Автору предлагается высказать по ним свое мнение и апеллировать наличием имеющихся в диссертации данных, в ходе публичной защиты полученных результатов.

Будучи свежей, неординарной научной работой, она не могла не вызвать появления новых дефиниций. Данное автором определение коррупционной преступности в избирательном процессе, при внимательном его прочтении, обнаруживает неполноту составляющих ее элементов из числа иных возможных или дополнительных. Так, например, ограниченным представляется определение:

а) участников коррупционной преступности только указанием тех, кто незаконно использует свое служебное положение или специальный правовой статус;

б) мотивационной характеристики (корыстная и личная заинтересованность);

в) преступного достижения в виде политического результата на выборах вопреки интересам общества и государства.

Вопрос достаточности полноты указанных определений, предлагается рассмотреть через призму ответов, допускающие дополнения:

а-а) Являются ли субъектами коррупционной преступности подкупаемые из числа избирателей, политтехнологов, спонсоров, журналистов, социологов, субъектов, осуществляющих «экзитпол»? Обладают ли они специальным правовым статусом в рамках избирательного процесса, подверженного коррупции? Указание на специальный правовой статус участников коррупционной преступности в избирательном процессе невольно позволяет считать в качестве таковых только членов избирательных комиссий.

б-б) Представляя коррупционную преступность в избирательном процессе как организованную деятельность многих участников, оправданно ли при определении понятия исключение корпоративной и групповой их заинтересованности?

в-в) Стоит ли ограничивать преступное достижение только лишь политическим результатом на выборах? Исключает ли автор преступное достижение в ходе избирательного процесса, предшествующего выборам, например, в случае подкупа политического конкурента предложением должности, наймом спойлеров, воплощением угроз бизнес-интересам политического противника. Относит ли диссертант к коррупционной преступности в избирательном процессе предикатные криминальные акты, если да, то какие?

Калейдоскоп представленных вопросов стал возможен благодаря редкой для современных исследований корреляции проблем, которые требуют основательных знаний: избирательного права и криминологии, а также многоликой и изменчивой коррупции, мер ее предупреждения. Диссертант успешно применил эти знания, обосновал полученные результаты исследования в объеме, необходимом для признания его соответствующим требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям Положением о порядке присуждения ученых степеней, и потому заслуживает присуждения искомой степени кандидат юридических наук по специальности 12.00.08. – уголовное право и криминология, уголовно-исполнительное право.

Отзыв на автореферат диссертации подготовил руководитель проектного офиса «Нормотворчество и профилактика коррупции» Института повышения квалификации АО «Машприбор» группы компаний Госкорпорации «Роскосмос», доктор юридических наук (12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право), профессор Астанин Виктор Викторович (141070, Московская область, г.Королев, Октябрьский бульвар, д.12, тел.: 8 (495) 511-20-65; e-mail: astaninvv@rambler.ru).

Доктор юридических наук,
профессор

В.В. Астанин

Турниш Виталия В.В. завершил
рецензию по материалам диссертации С.В. Турниш